
REPÚBUCA FEDERAmA DIÁRIOSALVADOR, BAHIA, QUINTA-fEIRA, 
DO BRASILI' DE MARÇO DE 2012 
ESTADO DA BAHIA OFICIALExecutivoANO XCVI· N' 20.790 

DESPACHOS 


DESPACHOS DO SENHOR GOVERNADOR DO ESTADO 

Em 29/02/2012 


Processo n' 010012000472 1 
Origem: Secretaria de Ciência, Tecnologia e Inovação 
Objeto: OF. GASEC n' 090120 12 
Interessado: Paulo Francisco de Carvalho Câmera 

Despacho: Autorizo, conforme despacho supra do Sr. Secretário da Casa Civi l em exercício. 


Processo n' 0100080035548 
Origem: Secretaria da Educação 
Interessado: Reheniglei Araújo Rehem 
Despacho: Indefiro o pedido de reconsideração à vista da orientação da Procuradoria Geral do 
Estado e demais elementos constantes do Processo. 

Processo nO 1400 12000 1673 
Órgãos: Tribunal de Justiça, Procuradoria Geral do Estado, Gabinete do Vice-Governador, 
Secretaria da Administração, Secretaria da Agricultura, Irrigação e Refonna Agrária. Secretaria 
da Educaç~o, Secretaria da Justiça, Cidadania e Direitos Humanos, Secretaria do Planejamento, 
Secretaria da Saúde, Secretaria da Segurança Pública, Secretaria do Trabalho, Emprego, Renda e 
Esporte, Secretari a de Cultura, Secretaria de Infra-Estrutura, Secretaria de Desenvolvimento 
Sociol e Combate à Pobreza, Secretari a de Desenvolvimento Urbano, Secret'ari a do Meio 
Ambiente, Secretari a de Ciência, Tecno logia e Inovação, Secretaria de Promoção da 19ualdade 
Raci:l l, Secretaria de Desenvolvimento e Integração Regional, Gabinete do Governador e 
Defcllsoria Pública do Estado da Bahia 
Objeto: Suplementação de Crédito 
Despacho: Autorizo. Para efeito do que d ispõe o artigo 62, inciso lII , da Lei nO 2.322/66, com a 
redaç~o da Lei nO 2.588/68, cons idero de interesse público a despesa decorrente da 
suplementação solicitada neste processo. 

CASA CIVIL 


PORTARiA N' 12 DE 29 DE FEVEREiRO DE 2012 

o SEC RETÁRJo DA CASA CIVIL, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE 

dispensar PAULO T A DEU LIMA PIRES do cargo de Assistente V , simbolo DAI-6, do 
Gabinete do Secrelário, da Casa Civil. 

designar lNDIARA BATISTA DA SILVA para o cargo de Assistente V, símbolo DAI-6, do 
Gabi nete do Secretário, da Casa Civil. 

GABINETE DO SECRETÁRIO, em 29 de feverei ro de 20 12. 

RUI COSTA 

Secretário 


PROCURADORIA GERAL DO ESTADO 

ATOS DO PROCURADOR GERAL 


PORTARIA N' PGE - 03812012 

O PROCURADOR GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, e consoante dispõe a Ins

trução Normativa n' 003, de 19 de outubro de 1994, da Secretaria da Administração, RESOLVE, 

com fundamento no art. 84 da Lei n' 6.677, de 26 de setembro de 1994, conceder gratificação 

adicionai por tempo de serviço, a partir de fevereiro de 2012, aos servidores abaixo relacionados, 

nos percentuaIs que se seguem· 


CADASTRO NOME ANU~NIO ACUMULADO 

13.298022·9 ALVARO TOMES DA SILVA 1% 30% 

06.289250-2 ANTONIO ERNESTO LEITE 
RODRIGUES 

1% 30% 

06.408574-5 ANTONIO LAGO JUNIOR 1% 8% 

06.346181 ·7 CAIO DRUSO DE CASTRO 
PENAlVA VilA 

1% 15% 

06.408486-2 CLAUDIA JUNQUEIRA LEITE 
BITIENCOURT 

1% 8% 

06.218886-4 CLAUDIA MARIA DE SOUZA 
MOURA 

1% 25% 

06.408433-3 CLAUDIA SEIXAS SILVANY 1% 8% 

06.408467-() CLAUDIA ZACARIAS ALMEIDA 
MEDICI 

1% 8% 

13.344928-4 CRISTINA SACRAM~NTO 
BARROS SILVA 

1% 
,. 

19% 

06.08945O-l1 DALZIMAR GOMES 
TUPINAMBA 

1% 35% 

13.294511 -4 DERAlDO DIAS DE MORAES 
NETO 

1% 29% 

06.408437-5 ERIKA OLIVEIRA GRIMM DE SÁ 1% 8% 

06.409243-3 FABIANAMARIA FARIAS 
SANTOS BARRETO 

1% 10% 

06. 447707·3 FABIOBRITO DA SILVA 5% 5% 

06.408441" FERNANDA DE SANTANA VlllA 1% 8% 

06.4086ô7-8 FERNANDO AVILA NONATO 1% 8% 

06.408491·9 HElIO VEKlA PEIXOTO DOS 
SANTOS 

1% 8% 

06.408492·7 ISABELA MOREIRA DE 
CARVAliiO 

1% 8% 

06.408493-S ITANA ECA MENEZES DE LUNA 
REZENDE 

1% 8% 

06.408530-5 JULIANA LIMA DAMASCENO 1% 8% 

06.408529<1 LEONARDO SERGIO PONTES 
GAUDENZI 

1% 8% 

06.408495-1 LORENA MIRANDA SANTOS 
BARREIROS 

1% 8% 

13.361603-5 LUIZ CLAUDIO GUIMARAES 1% 25% 

06.408496-9 MAIRA DE SOUSA QUEIROZ 1% 8% 

06.408531-3 MARCELA CAPACHI 
NOGUEIRA SOARES 

1% 8% 

06.408536-3 MARCOS SAMPAIO'DE SOUZA 1% 8% 

06.408533-9 MARIANA CARDOSO 
WANDERLEY 

1% 8% 

06.408576-1 MARISTELA BARBOSA 
SANTOS CICERElll 

1% 8% 

06.408710-3 ODILAIR CARVAliiO JUNIOR 1% 8% 

06.408489-0 PALOMA ME IREllES 
BARRETTO CUNHA 

1% 8% 

06.334454-4 PATRICIA SABACK PACHECO 
STARTARI DE OLIVEIRA 

1% 22% 

06.408577·9 PAULA FERNANDA SILVA 
FERNANDES 

1% 8% 

06.408S35-5 PAULO EMILIO NADIER LISBOA 1% 8% 

06.408538-9 PRISCILA NAGEMCARDOSO 
MARQUES 

1% 8% 

06.500135·9 RAMON SANTANA BASTOS 1% 10% 

06.515646-8 REGINA MARIA ROCHA PIRES 1% 6% 

06.423195-6 REINILTON BISPO SANTANA 1% 7% 

06.408578-7 RENATA FABIANA SANTOS 
SILVA 

1% 8% 

06.408S8M RICARDO JOSE COSTA 
VlllACA 

1% 8% 

06.408537·1 SISSIANDRADE MACEDO 
VEGA 

1% 8% 

06.449219-0 TANIA MARIA SANTOS BISPO 
DA SilVA 

1% 20% 

06.40844~ VERONICA SANTOS DE 
NOVAES 

1% 8% 

06.219428-9 VIVIAN SENA RIBEIRO 1% 33% 

GABINETE DO PROCURADOR GERAL DO ESTADO, 28 de fevereiro de 2012. 

Ass) RUI MORAES CRUZ 

Procurador Geral do Estado 


PORTARIA N' PGE - 03912012 

A PROCURADORA GERAL ADJUNTA, no exercício do cargo de Procurador Geral do Estado, no 

uso de suas atribuições, e consoante dispõe a Instrução Normativa n' 003, de 19 de outubro de 

1994, da Secretaria da Administração, e tendo em vista o disposto no inciso 11 do art. l' da Lei 

n' 8.214/02 , RESOLVE, com fundamento no art. 84 da Lei n' 6.677, dé 26 de setembro de 1994, 

conceder gratificação adicional por tempo de serviço, a partir de fevereiro de 2012, ao Procura

dor Rui Moraes Cruz, ora exercendo o cargo de Procurador Geral do Estado, nO.9'lrcentual de 

1% (um por cento), perfazendo o total de 31 % (trinta e um por cento). 

GABINETE DO PROCURADOR GERAL DO ESTADO, 28 de fevereiro de 2012 

Ass) JOSELlTA CARDOSO LEÃO 

Procuradora Geral Adjunta 


RESCISÃO CONTRATO REDA (RESOLUÇÃO COPE N' 291 /10) 

EvelineAguiar dos Santos Alves - Publicado no DOE em 14/02/2012, pág 02, onde se lê "a parti r 

de 01 /03/2012 , leia-se a partir de 05/0312012 ." 


TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO 

ATO CONJUNTO N'01 , DE 29 DE FEVEREIRO DE 2012, DO PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE 
CONTAS DO ESTADO DA BAH IA E DO PROCURADOR GERAL DO ESTADO DA BAHIA 



3 DIÁRIO REPÚBUCA FEDERATIVA SALVADOR, BAHIA, QUINTA-fEIRA, 
DO BRASIL I' DE MARÇO DE 2012 
ESTADO DA BAHIA ExecutivoOFICIAL • ANO XCVI· N' 20.790 

o Presidente do Tribunal de Contas do Estado da Bahia - TCElBA e o Procurador Geral do 
Estado, no uso de suas competências legais e atribuições regimentais, visando a obtenção da 
efetividade máxima das decisões do TCE que resultaram na imputação de multa e/ou no reco
nhecimento do alcance, RESOLVEM: 
Constituir Grupo de Trabalho formado pelos auditores do TCE, Teima Almeida de Oliveira, Juraci 
Manoel de Carvalho, pelos Procuradores ele Contas Danilo Ferreira Andrade, Marcel Siqueira 
Santos, pelos Procuradores do Estado Luciane Rosa Croda e Marcus Vinicius Guimarães de 
Castro Camin~ e pelos técnicos Clélia Iraci Rocha Machado da Silva Oliveira e Lyses Caldas 
Nascimento, para elaboração de procedimentos necessários à expedição de titulos executivos, 
num prazo de 30 dias, sob a coordenação da auditora Teima Almeida de Oliveira. 
Cons. Zilton Rocha Rui Moraes Cruz 
Presidente do Tribunal de Contas do Estado Procurador Geral do Estado 

ATO N' 092, DE 29 DE FEVEREIRO DE 2012 

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribui 
ções legais e regimentais, RESOLVE exonerar, a pedido, a partir de l' de fevereiro de 2012, 
10RNILSON GUIMARÃES SOARES, cadastro n' 749.771 , do Cargo em Comissão de Coorde
nador da 6' coordenadoria de Controle Ex1erno, Simbolo TCE-05, deste Tribunal. 

CONS. ZILTON ROCHA 
Presidente 

ATO N"093 , DE 29 DE FEVEREIRO DE 2012 

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribui
ções legais e regimentais, RESOLVE considerar designada, a partir de 01 de fevereiro de 2012, 
RAQUEL LEDA CORDEIRO CAPISTRANO, cadastro n' 749.325, para responder pelo Cargo 
em Comissão de Coordenador da 6' Coordenadoria de Controle Externo, simbolo TCE-05, deste 
Tribunal. 

CONS. ZILTON ROCHA 
Presidente 

ATO N° 094 , DE 29 DE FEVEREIRO DE 2012 

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribui
ções legais e regimentais, RESOLVE ·exonerar, a pedido, RAQUEL LEDA CORDEIRO CAPIS
TRANO, cadastro n° 749.325, do Cargo em Comissão Gerente de Auditoria, simbolo TCE.04, 
deste Tribunal. 

CONS. ZILTON ROCHA 
Presidente 

ATO N° 095, DE 29 DE FEVEREIRO DE 2012 

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE CONTAS DO €STADO DA BAHIA, no uso de suas atribui
ções legais e regimentais, RESOLVE nomear RAQUEL LEDA CORDEIRO CAPISTRANO, ca
dastro nO 749.325, para o Cargo em Comissão de Coordenador da 6' Coordenadoria de Controle 
Ex1emo, simbolo TCE'{)5, deste Tribunal. 

CONS. ZILTON ROCHA 
Presidente 

ATO N° 096, DE 29 DE FEVEREIRO DE 2012 

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribui
ções legais e regimentais, RESOLVE exonerar, a pedido, FREDERICO DE FREITAS TENÓRIO 
DE ALBUQUERQUE, cadastro nO 191 .755, do Cargo em Comissão de Superintendente Técni
co, Simbolo TCE- 06, deste Tribunal. 

CONS. ZILTON ROCHA 
Presidente 

ATO N° 097 , DE 29 DE FEVEREIRO DE 2012 

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribui
ções legais e regimentais, RESOLVE exonerar, a pedido, PAULO HENRIQUE NUNES NEVES 
DA ROCHA, cadastro nO 207.599, do Cargo em Comissão de Coordenador de Gabinete de Con
selheiro, simbolo TCE-06, deste Tribunal. 

CONS. ZILTON ROCHA 
Presidente 

ATO N" 098, DE 29 DE FEVEREIRO DE 2012 .... 

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribui
ções legais e regimentais, RESOLVE nomear PAULO HENRIQUE NUNES NEVES DA ROCHA, 
cadastro nO 207.599, para o Cargo em Comissão de Superintendente Técnico, 51mbolo TCE- 06, 
deste Tribunal. 

CONS. ZILTON ROCHA 
Presidente 

ATO N° 099, DE 29 DE FEVEREIRO DE 2012 

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribu~ 
ções legais e regimentais, RESOLVE exonerar, a pedido, PAULO ROBERTO DOMINGUES DE 
FREITAS, cadastro n' 088.881 , do Cargo em Comissão de Secretário Geral, Simbolo TCE- 06, 
deste Tribunal. 

CONS. ZILTON ROCHA 

Presidente 


ATO N'100 , DE 29 DE FEVEREIRO DE 2012 

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DA BAH IA, no uso de suas atribui
ções legais e regimentais, RESOLVE nomear PAULO ROBERTO DOMINGUES DE FREITAS, 
cadastro n' 088.881 , paia o Cargo em Comissão de Coordenador de Gabinete de Conselheiro, 
simbolo TCE-06, deste Tribunal. 

CONS. ZILTON ROCHA 
Presidente 

ATO N' 101 , DE 29 DE FEVEREIRO DE 2012 

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atri
buições legais e ·regimentais, RESOLVE nomear MARIA DO CARMO GALVÃO DO AMARAL, 
cadastro n' 120.356, para o Cargo em Comissão de Secretário Geral, 51mbolo TCE- 06, deste 
Tribunal. 

CONS. ZILTON ROCHA 

Presidente 


ATO N'102 , DE 29 DE FEVEREIRO DE 2012 

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DA BAHIA, no uso de SUas atribu~ 
ções legais e regimentais, e tendo em vista a indicação feita pelo Conselheiro Manoel Figueiredo 
Castro, Corregedor desta Corte de Contas, em sessão plenária de 02.02.2012, RESOLVE no
mear ANTONIO GERALDO CONCEiÇÃO BRAGA para exercer o Cargo em Comissão de Chefe 
da Auditoria Intema, slmbolo TCE-5, deste Tribunal, sucedendo a WENDEL REGIS RAMOS. 

CONS. ZILTON ROCHA 
Presidente 

ATO N'103 , DE 29 DE FEVEREIRO DE 2012 

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribu~ 

ções legais e regimentais, RESOLVE nomear WENDEL REGIS RAMOS, cadastro n' 749.816, 

para o Cargo em Comissão Gerente de Auditoria, slmbolo TCE-04, deste Tribunal. 

CONS. ZILTON ROCHA 
Presidente 

ATO N' 104 , DE 29 DE FEVEREIRO DE 2012 

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribui
ções legais e regimentais, RESOLVE nomear, a partir de Ó1 de fevereiro de 2012, JUMARA 

NOVAES sono MAIOR para o cargo em Comissão de Gerente de Desenvolvimento e Aperfei
çoamento Profissional, 51mbolo TCE- 04, deste Tribunal. 

CONS. ZILTON ROCHA 
Presidente 

ATO N'105 , DE 29 DE FEVEREIRO DE 2012 

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atri

buições legais e regimentais, RESOLVE designar CLAUDIA MARIA ROCHA COLAVOLPE DA 
SILVA, para substituir KARINA DOALVA CÃMERA no Cargo em Comissão de Assistente de Ga
binete, slmbolo TCE-04, em seus impedimentos eventuais. 

CONS. ZILTON ROCHA 
Presidente 

ATO N°106 , DE 29 DE FEVEREIRO DE 2012 

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribui

ções legais e regimentais, e tendo em vista o disposto no art. 35 da Lei Complementar n' 005, de 
04.12.1991, com as alterações introduzidas pela Lei Complementar nO 27, de 28.06.2006. 

RESOLVE: 

Atualizar para R$14.077,59 (Quatorze mil , setenta e sete reais e cinquenta e nove centavos) o 


